Gratian. Præmissis auctoritatibus ecclesie cum omnibus rebus suis ad episcopi ordinationem pertinere monstrantur, et tam ecclesie quam oblationes et facultates earum a laicorum dispositione probantur esse immunes.

QUÆSTIO II.

GRATIANUS.

I. Pars. Sed quum in episcoporum potestate facultates ecclesie constitutæ esse dicantur, potestas dispensandi intelligenda est, non distrahendi vel ditandi,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIII. ⁴² Debent: In vulgatis, et in epistola impressa legitur: solent; sed in plerisque manuscriptis Gratiani exemplaribus et Polycarpo: debent. Sic etiam Lupus in regula monachorum, ex Hieronymi scriptis collecta, c. De contemplatione, oratione et lectione: Sacerdotes quoque pro omnibus orare debent, quorum eleemosynas oblationesque recipiunt.

⁴⁸ Ex officio suo: hæc absunt a plerisque codici-

bus Gratiani, et epistola ipsa et Polycarpo.

C. XIV. ¹ Secundus: Additum hoc est ex plerisque vetustis. Neque vero primus esse potest, cujus tempore nondum Pantheon vocabatur templum S. Mariæ rotundæ. Bonifacius enim fuit, qui tempore Phocæ imperatoris illud B. Mariæ et omnibus Sanctis dicavit.

Quæst. I. C. XII. ⁴² cf. c. 55. D. 4, de cons. ⁴³ currant: Coll. Hisp. ⁴⁴ hæc: Coll. hisp. — Edd. coll. o. — abest a Reg. = C. XIII. ⁴⁵ Ep. supposititia. — Polyc. I. 3, l. 3. ⁴⁶ ita in Ed. Bas. — P. IV. ⁴⁷ vel ipsi: Edd. coll. o. ⁴⁸ Pro: Ed. Bas. ⁴⁹ meritum: Bohm. ⁵⁰ non: Edd. coll. o. = C. XIV. ⁵¹ c. 14. conc. Lat. I, hab. A. 1125. — Polyc. I. 3, l. 9. ⁵² add.: et Pauli: E. Bas. = C. XV. ⁵³ Caput supposititium, cujus auctorem eum esse censemus, qui spuriam Hieronymi ep. ad Damasum de oblationibus composuit. — Polyc. ib. ⁵⁴ add.: ullo tempore: Edd. coll. o. ⁵⁵ 1 Reg. c. 21. ⁵⁶ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁵⁷ add.: sunt: Edd. coll. o. ⁵⁸ add.: omnes: Ed. Bas. ⁵⁹ alterius: Edd. coll. o.

Unde in Agathensi Concilio c. 7. legitur ¹:
C. I. *Res ecclesie aliquo modo episcopis alienare non licet.*

Casellas vel mancipiola ecclesie episcopi, sicut prisca canonum ² præcipit auctoritas, vel vasa ministerii ³, quasi commendata fidei præposito, integro ecclesie jure possideant, id est ut neque ⁴ vendere, neque per quoscunque contractus res, unde pauperes vivunt, alienare præsumant ⁵.

Gratian. *Codicis lib. I. titulo de sacrosanctis ecclesiis, lege sancimus nemini ⁶, Imp. Justinianus: excepta videlicet causa captivitatis.*

C. II. De eodem.

Impp. Leo et Anthemius ⁷.

Ea enim, quæ ad beatissimæ ecclesie jura pertinent, vel posthac forte pervenerint ⁸, tanquam ipsam sacrosanctam et religiosam ecclesiam intacta convenit venerabiliter ⁹ custodiri.